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	Flexibilitätsmatrix
Werkzeug

	Prozess
	MitarbeiterInnen

	
	MitarbeiterIn 1
	MitarbeiterIn 2
	MitarbeiterIn 3
	…

	Hauptprozess 1: 
	
	
	
	

	1.1. 
	
	
	
	

	1.2. 
	
	
	
	

	1.3. 
	
	
	
	

	1.4. 
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	Hauptprozess 2: 
	
	
	
	

	2.1. 
	
	
	
	

	2.2. 
	
	
	
	

	2.3. 
	
	
	
	

	2.4. 
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	Hauptprozess 3: 
	
	
	
	

	3.1. 
	
	
	
	

	3.2. 
	
	
	
	

	3.3. 
	
	
	
	

	3.4. 
	
	
	
	

	
	
	
	
	

	Legende:

	T: Tätigkeit wird ausgeübt

V: Vertretung für Tätigkeit

A: in Ausbildung
	Ü: kurzfristig übernehmbar

N: kurzfristig nicht übernehmbar


	Flexibilitätsmatrix
Beispiel Vertrieb

	Ein Unternehmen entwickelt eine Flexibilitätsmatrix für ein Team in der Vertriebsunterstützung. Dieses Team unterstützt den Vertriebsaußendienst bei unterschiedlichsten Aufgaben der Akquisition und Kundenbetreuung.

	Prozess
	MitarbeiterInnen

	
	MitarbeiterIn 1
	MitarbeiterIn 2
	MitarbeiterIn 3
	…

	Hauptprozess 1: Kundenbetreuung
	
	
	
	

	1.1. Kundenbesuche - und -telefonate
	T
	T
	A
	…

	1.2. Produktauskunft
	T
	T
	A
	

	1.3. Analysen
	T
	V
	A
	

	1.4. Angebotserstellungen
	T
	V
	A
	

	1.5. Kundenveranstaltungen
	T
	N
	N
	

	Hauptprozess 2: Betreuung Niederlassungen
	
	
	
	

	2.1. Unterstützung Vertriebsmitarbeiter
	T
	T
	A
	

	2.2. Konditionengenehmigung
	T
	A
	N
	

	2.3. Aufbau und Betreuung Intra- und Internet 
	V
	Ü
	N
	

	2.4. Auswertungen
	T
	T
	A
	

	Hauptprozess 3: …
	
	
	
	

	3.1. …
	
	
	
	

	Legende:

	T: Tätigkeit wird ausgeübt

V: Vertretung für Tätigkeit

A: in Ausbildung
	Ü: kurzfristig übernehmbar

N: kurzfristig nicht übernehmbar
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